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Nr 457.

Av herr Wallerius, i anledning av Kungl. Maj.ts proposition, 
nr 99, med förslag till lag om kommunalstyrelse på landet 
m. m. och, nr 100, med förslag till lag örn församlings- 
styrelse m. m.

Vid fastställandet av utgifts- och inkomstförslaget för den borgerliga och 
kyrkliga kommunen behöves så noggrann kännedom som möjligt om skatte­
underlaget för inkomstberäkningen. Detta fastställande har ju på landet hit­
tills skett och avses jämväl i Kungl. Maj:ts prop. nr 99, lag om kommunal­
styrelse på landet kap. 2 § 7 mom. 1, och nr 100, lag örn församlingsstyrelse 
kap. 2 § 6 mom. 1, att ske under oktober månad. Men enligt Kungl, kungö­
relsen av den 28 september 1928 angående förfarandet vid taxering, äro upp­
gifter till kommunal befattningshavare angående nämnda beskattningsunder­
lag inklusive skogsaccis icke att påräkna före den 20 oktober. Då det icke 
synes lämpligt att sammantränga ifrågavarande stämmor och sammanträden 
mellan denna dag och månadens slut, torde en utsträckning av tiden för den 
andra ordinarie stämmans hållande till den 15 november vara att anbefalla.

Därför hemställes,

att riksdagen måtte besluta, att förenämnda lag örn kom­
munalstyrelse på landet kap. 2 § 7 mom. I och lag om för­
samlingsstyrelse kap. 2 § 6 mom. I skola i fråga om den 
andra i ordningen av där berörda ordinarie stämmor hava 
följande lydelse:

(Kommunalstyrelse) »en före den 15 november för faststäl­
lande av kommunens utgifts- och inkomststat» resp. (för­
samlingsstyrelse) : »en före den 15 november för fastställande 
av utgifts- och inkomststat för kyrka och skola samt för 
samlingsbibliotek»;

och att i nämnda lagförslag, resp. (kommunalstyrelse) 
kap. 5 § 2 andra stycket och (församlingsstyrelse) kap. 5 
§ 3 andra stycket uttrycket »i oktober månad» utbytes mot: 
»före den 15 november».

Stockholm den 12 mars 1930.
Adolf Wallerius.




